
 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40  Codice Fiscale 97962900581 

 

Decreto Rettorale n. 98/2020 del 22 ottobre 2020 
 

Richiesta di manifestazione di interesse per la copertura di posti di docente mediante chiamata 
diretta ai sensi della Legge n.230 del 4 novembre 2005 e s.m.i. 

Saint Camillus International University of Health Sciences – UniCamillus  
per l’A.A. 2020/2021 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il Regolamento didattico dell’Ateneo; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 in base al quale le Università sono 
dotate di autonomia regolamentare; 

VISTA la Legge 29 luglio 1991, n. 243 relativa alle Università non statali regolarmente riconosciute; 

VISTO il Decreto 22 ottobre 2004, n.270 Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della 
Ricerca scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO la Legge n.230 del 4 novembre 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 1, co. 9; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 marzo 2007, con il quale sono state determinate le classi delle 
lauree magistrali universitarie; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1 settembre 2016 n. 662 “Definizione della tabella di corrispondenza 
tra posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTA la Delibera del Comitato Tecnico Organizzatore del 21 giugno 2020 con la quale è stata 
approvata la “Richiesta di manifestazione di interesse per la copertura di posti di docente 
mediante chiamata diretta ai sensi della Legge n.230 del 4 novembre 2005 e s.m.i.” ; 

RITENUTO OPPORTUNO perseguire l’accrescimento del profilo internazionale e il potenziamento 
dell’internazionalizzazione della ricerca e della didattica; 
 

DECRETA 
 

l’approvazione ed emanazione del presente Avviso di “Richiesta di manifestazioni di interesse -ai 
sensi della Legge n.230 del 4 novembre 2005 e s.m.i.- per la copertura di posti come personale 
docente (nuove posizioni di professore ordinario e/o professore associato) da ricoprire, in caso di 
accoglimento della candidatura, mediante il successivo ricorso alle procedure di reclutamento 
previste dalla vigente normativa in materia di chiamate dirette”. 



 
 

2 
UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 

www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40  Codice Fiscale 97962900581 

 
I soggetti interessati devono essere in possesso di uno dei seguenti requisiti previsti per i destinatari 
di chiamata diretta, ai sensi della legge n. 230/2005 e s.m.i.: 
 

• Essere studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento 
universitario da almeno un triennio, con una posizione accademica equipollente in istituzioni 
universitarie o di ricerca estere. 
Le corrispondenze tra le posizioni accademiche italiane e quelle straniere sono state definite 
con l’allegato al D.M. n. 662/2016. L’impegno dello studioso all’estero deve intendersi in una 
posizione accademica ricoperta da almeno un triennio eventualmente anche in Paesi diversi 
ed essere attuale al momento della proposta da parte dell’Ateneo. 
 

• Essere studiosi che abbiano già svolto per chiamata diretta autorizzata dal Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca nell’ambito del “programma di rientro dei 
cervelli” un periodo di almeno tre anni di ricerca e di docenza nelle università italiane e 
conseguito risultati scientifici congrui rispetto al posto per il quale ne viene proposta la 
chiamata. 
 

• Essere studiosi che siano risultati vincitori nell’ambito di specifici programmi di ricerca di alta 
qualificazione, identificati con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, sentiti 
l’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca e il Consiglio 
Universitario Nazionale, finanziati dall’Unione Europea o dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca. 
 

• Essere studiosi di elevato e riconosciuto merito scientifico, previamente selezionati 
mediante procedure nazionali, e nel rispetto di criteri volti ad accertare l'eccellenza dei 
percorsi individuali di ricerca scientifica. 

 
I soggetti interessati potranno presentare la manifestazione di interesse, utilizzando il modello reso 
pubblico sul sito dell’Ateneo, corredato da curriculum professionale in formato europeo, attestante 
la posizione ricoperta, le attività didattiche svolte, le ricerche promosse, le pubblicazioni effettuate 
e corredato da un certificato di servizio, rilasciato dall’Istituzione di appartenenza, con l’indicazione 
della qualifica rivestita e della relativa decorrenza. Tutta la documentazione dovrà essere trasmessa 
via mail all’indirizzo ufficio.docenti@unicamillus.org. 
 
La presentazione della manifestazione di interesse non dà alcun diritto all’ammissione alle 
procedure d’accesso alle qualifiche del personale docente dell’Ateneo. 
 
 
Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta nell’apposito registro di questa Università. 
 

 
F.to IL RETTORE 
Giovan Crisostamo Profita                  

mailto:ufficio.docenti@unicamillus.org

